**10**

[julio 8]

[al dorso] Lits d'Ostia.

Pala al lit d'en Gilabert	2 ss.	
Ítem doné per 3 lits a-n Pol	3 ss.	
Ítem a-n Canapost per 1 lit		8 dr.
Ítem a Berenguer de Barch., per 2 lits	2 ss.	
Ítem a-n Bernat Galait per 2 nits que hi ac, que era malaute	3 ss.	
Ítem a-n Jacme Bos per 2 nits	1 ss.	6 dr.
Ítem a-n Vidal e a-n Costella per 1 lit		8 dr.
Ítem a-n Ramon Galvany	1 ss.	
Suma, 12 ss. 10 dr.		

---

<sup>88</sup> Lectura dudosa.

## II. APÉNDICE DOCUMENTAL

### 1

#### **1295 febrero 28. Barcelona.**

Jaime II a Carlos de Anjou anunciándole su propósito de enviar embajadores.

ACA. Real Cancillería, Registros, núm. 252, fol. 12r.

Illustri et magnifico principi domino Karulo secundo, Dei gracia regi Iherusalem, Jacobus, Dei gracia etc. Recepimus literas vestras per vos noviter nobis missas, et earum serie plenarie intellecta vobis per presentes duximus respondendum nos fore multipliciter agravatos de intimatis per nobilem Johanem de Proxida, regnorum nostrorum Aragonum et Sicilie cancellarium, dilectum consiliarium, familiarem et fidelem nostrum. Verumtamen nos ordinavimus nostros ad presens solempnes nuncios et ambaxatores nostra intencione plenarie instructos et informatos ad Romanam curiam destinare viis et modis inventis quibus ut credimus, Altissimo disponente, pax fieri poterit et compleri. Data Barchinone, II kalendas marcii anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XC<sup>o</sup> III<sup>o</sup>.

### 2

#### **1295 marzo 7. Barcelona.**

Jaime II a Guillem de Riera y Castelló de Santpere. Poderes para recibir de Cheri Bonacorso, mercader de la sociedad Amanatorum de Piztorio en Génova, o de cualquier otro de la misma sociedad en Génova, 10.000 doblas mirias.

ACA. Real Cancillería, Registros, núm. reg. 262, fols. 229v-230r.

Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gracia, etc., facimus, constituimus et ordinamus vos, Guillelmum de Riaria et Castilionum de Sancto Petro et utrumque vestrum in solidum, ita quod non sit melior condicio occupantis, certos et speciales nuncios et procuratores nostros ad petendum et recipiendum nomine nostro a Gueri Bonacurssi, mercatori de societate Amanatorum de Piztorio, morante in civitate Janue, vel ab alio socio et mercatore dicte societatis qui moretur in civitate Janue, decem mille duplarum miriarum boni auri et (sic) rectique ponderis, quas decem mille duplas dictus Gueri Bonacurssi, vel alius mercator et socius dicte societatis Amanatorum morans in Janua, tenetur nobis dare, donare, solvere et tradere in dicta civitate Janue in pace, nomine et vice illustris domini Dionisii, Dei gracia regis Portugalie et Algarbis, ex mandato facto a dicto rege Portugalie Conforto Jacobi Conforti de societate Amanatorum predictorum. Dantes vobis

dicto nostro procuratori ex certa sciencia generalem et liberam potestatem faciendi apocham de receptis et finem et liberacionem et absolvendi dictum Gueri Bonacurssi vel alium mercatorem dicte societatis et dictam societatem Amanatorum, et diffiniendi nomine nostro cum in dictis decem mille duplis per dictum Gueri vel alium socium dicte societatis ac per dictam societatem erit vobis in civitate Janue integre et plenarie satisfactum. In cuius rei maiorem firmitatem presens procuratorium sigilli nostri apendicii munimine fecimus comuniri. Actum est hoc nonas marcii anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XC<sup>o</sup> III<sup>o</sup>.

Sig (cruz) num Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Sicilie, Maioricarum et Valencie ac comitis Barchinone, qui hec laudamus et firmamus.

Testes huius rei sunt Bernardus de Sarriano, Raimundus de Minorisa et Berengarius de Finestris.

### 3

#### **1295 marzo 7. Barcelona.**

Jaime II firma ápoca de los 10.000 doblas a favor de Cheri Bonacursi y socios.  
ACA. Real Cancillería, Registros, núm. 262, fols. 230r-230v.

Noverint universi quod nos, Jacobus, Dei gracia etc., confitemur et in veritate recognoscimus vobis Cheri Bonacursi vel alteri socio et mercatori societatis Amanatorum de Piztorio moranti tunc in civitate Janue pro dicta societate, nos recepisse a vobis decem mille duplas mirias boni auri rectique ponderis, quas nobis dedistis, donastis et solvistis nomine et vice illustris domini Dionisi, Dei gracia regis Portugalie et de Algarde<sup>89</sup> ex mandato facto a dicto rege Portugalie Conforto Jacobi Conforti de societate predicta. Et quia de dictis duplis est nobis per vos et dictam societatem vestram Amanatorum plene et integraliter satisfactum, ideo, in testimonium premissorum, absolventes vos et dictam societatem, inde, ad maiorem vestram securitatem et dicte societatis, presens instrumentum sigilli apendicii munimine roboratum, vobis et dicte societati Amanatorum duximus concedendum. Actum est hoc nonas marcii anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XC<sup>o</sup> III<sup>o</sup>.

Sig (cruz) num Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Sicilie, Maioricarum et Valencie ac comitis Barchinone, qui hec laudamus et firmamus.

Testes sunt huius rei, Bernardus de Sarriano, Raimundus de Minorisa et Berengarius de Finestris.

---

<sup>89</sup> Sic por Algarbis.

4

**1295 marzo 15. Letrán.**

Bonifacio VIII escribe a Jaime II acusando recibo de su carta en la que anunciaba el envío de sus embajadores.

ACA. Bulas, Legajo XIX, 7.

Archivum Secretum Vaticanum, Reg. Vat. 47, n° XXXVIII, fol. 176v.

Publ. FINKE, *Acta Aragonensia*, Berlin und Leipzig, 1908-1922, III, doc. 19.

Bonifacius episcopus, servus servorum Dei. Nobili viro Jacomo nato quondam Petri, olim regis Aragonum, spiritum consilii sanioris. Litteras tuas missas nobis benigne recepimus, et que continebantur in illis sano concepimus intellectu. Sane inter cetera series ipsarum habebat quod tu sollempnes nuncios suffultos plenaria potestate paraveras per mare celeriter ad nostram presenciam transmittendos, ex cuius scriptionis inspectu et aliis nobis fide digna relatione narratis spes nobis tue devotionis promittitur et salutis. Propterea, igitur, nec moreris, et brevi spacio redime quod tanto iam tempore perdidisti. Enim per actus laudabiles et devotos erga nos et Romanam ecclesiam initium fueris salutis ingressus et ad gremium reductus ipsius non solum reparatio tui status proveniet, sed crementum favoris et gratie tibi ex benigna nostra dispositione continget. Ecce namque carissimus in Christo filius noster Carolus, Sicilie rex illustris, de mandato et beneplacito nostro in Urbe vel circa eorumdem nuntiorum prestolatur adventum. Datum Laterano, idus martii pontificatus nostri anno primo.

[en la plica] N. de Lunesio (?). De curia.

[al dorso]. Registrata. Capitulo XXXVIII<sup>o</sup>.<sup>90</sup>

5

**1295 marzo 15. Barcelona.**

Jaime II a las autoridades del común de Génova, rogando presten su ayuda a Guillem de Riera y Castelló de Santpere, para que puedan recibir de Cheri Bonacursi y socios las 10.000 doblas de oro que Dionís de Portugal le consigno contra ellos.

ACA. Real Cancillería, Registros, núm. 262, fol. 233v.

Nobilibus et prudentibus viris potestati, capitaneo et abbati populi, ancianis, consilio et comuni Janue dilectis amicis et devotis suis, salutem etc. Cum Confortus Jacobi Conforti, de societate Amanatorum, nomine et pro parte illustris regis Portugale, sororii nostri karissimi, per Cherum Bonacur-

---

<sup>90</sup> Sic por XXXVIII.

si de Pestoria et compagnum Ingien Arbarch de dicta societate ad literas eis propterea missas nunciis seu procuratoribus nostris solverit<sup>91</sup> et exhiberi mandaverit in civitate predicta decem mille duplarum auri infra certum tempus in literis ipsis contentum, et propterea pro ipsis duplis et iamdictis Chero et compagno pro parte nostra requirendis et recipiendis Guillelmum de Riaria et Castilionum de Sancto Petro, nuncios et procuratores nostros ad partes ipsas mitamus ad presens, dileccionem et devocionem vestram, de qua plenam et indubitatum fiduciam gerimus et habemus, rogamus attente quatenus dictis nunciis et procuratoribus nostris in requirendis et recipiendis a iamdictis Cheri et compagno predictis duplis auri decem milibus et ad nos adducendis secure, si quid per dictos nuncios nostros requisiti fueritis vestrum, si placet, nostri amoris et honoris intuitu prestetis consilium et auxilium et iuvamen, nullam eis in aferendis nobis duplis predictis violenciam seu gravamen inferentes, vel per alios sustinentes inferri. Datam Barchinone, idus marcii anno predicto.

6

**1295 marzo 18. Barcelona.**

Jaime II a Bernat de Sarrià, tesorero. Ordena hacer entrega de 360 sueldos a Pere de la Costa en ayuda de su viaje.

ACA. Real Cancillería, Registros, núm. 262, fol. 234v.

Bernardo de Sarriano etc. Mandamus vobis quatenus de peccunia curie nostre que est vel erit penes vos, detis et solvatis dilecto iudici nostro Petro de Costa CCCLX sol. barch. quos sibi in acurrimentum presentis viagii quod pro nobis facturus est de gracia duximus concedendos. Et facta solutione recuperetis ab eo presentem literam cum apocha de soluto. Data Barchinone, XV<sup>o</sup> kalendas aprilis.

Bernardo de Sarriano.

7

**1295 marzo 20. Gerona.**

Jaime II a Guillem de Riera y Castelló de Santpere. Ordena que de las 10.000 doblas que van a recibir en Génova, hagan entrega a Jaume Bos de la cantidad precisa para alcanzar los 15.000 sueldos, contados en éstos los que le entregó el tesorero.

ACA. Real Cancillería, Registros, núm. 262, fol. 238v.

---

<sup>91</sup> Sic por solvero o solvi.

Guillelmo de Riaria et Castilione de Sancto Petro etc. Mandamus et dicimus vobis quatenus ex illis decem mille duplis auri quas nomine procuratorio nostro recepturi estis apud Januam a Cheri Bonacursi seu a quocumque alio mercatore seu socio de societate Amanatorum in Janua comorantibus, detis et solvatis Jacobo Bos, expensori nunciorum nostrorum quos ad Romanam curiam destinamus, tantum quantum neccessarium fuerit ad completum quindecim mille solidorum Barchinone, computato eo quod dilectus consiliarius noster Bernardus de Sarriano eidem tradidit in Barchinona ad opus expensarum dictorum nunciorum, ita quod inter illud quod dictus Bernardus de Sarriano ei tradidit, ut predicatur, et illud quod vos ei solvetis in Janua de duplis predictis, fiat ei completum de dictorum XV mille solidorum, recuperando ab eo presentem litteram et apocham de eo quod ei duxeritis exsolvendum. Datum Gerunde, XIII<sup>o</sup> kalendas aprilis anno predicto.

Fuit sigillata cum anulo.

**8**

**1295 marzo 20. Gerona.**

Jaime II autoriza a sus embajadores ante el papa a tomar prestadas las cantidades que precisen para el desempeño de su embajada.

ACA. Real Cancillería, Registros, núm. 262, fol. 238v.

Nos Jacobus, Dei gracia etc., damus et concedimus licenciam et potestatem vobis, nobili Gilaberto de Crudiliis, et dilectis nostris Guillelmo Durfortis, Petro de Costa et Guillelmo Galvany, legum doctori, nunciis seu ambaxatoribus nostris ad Romanam curiam proficiscentibus, quod possitis mutuo recipere ad usuras seu aliis quibusvis modis a quibuscumque personis volueritis, illam peccunie quatitatem quam neccessariam habeatis tam in emendis equitaturis ad opus vestri cum fueritis in Romana curia, quam in aliis sumptibus et expensis vestris. Nos enim eam peccunie quantitatem, quam rationibus predictis mutuo receperitis, promitimus vobis vel cui volueritis solvere cum usuris quas racione ipsius peccunie vobis mutuare opportuerit nos solvere sive dare. In cuius rei testimonium presentem litteram sigillo nostro anuli, quia aliud sigillum nostrum assuetum non habeamus, iussimus sigillari. Datum Gerunde, XIII<sup>o</sup> kalendas aprilis anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XC<sup>o</sup> III<sup>o</sup>.

Fuit sigillata cum anulo.

9

**[1295 marzo 20. Barcelona.]**

Jaime II a Berengueró de Finestres, cambista de Barcelona. Ápoca de 5.000 sueldos prestados y entregados al tesorero, para el pago de los gastos de la embajada al papa.

ACA. Real Cancillería, Registros, núm. 262, fol. 236v.

Nos Jacobus, etc., confitemur et recognoscimus vobis Berenguerono de Fenestris, camsori Barchinone, quod habuimus et numerando recepimus a vobis quinque mille solidos Barchinone quos nobis mutuastis pro expensis nunciorum ad Romanam curiam mitendorum, quosque dictos quinque mille solidos Barchinone, de mandato nostro, tradidistis dilecto consiliario nostro Bernardo de Sarriano, ideoque dicta quinque millia sol. Barchinone assignamus vobis habenda et percipienda in esdevenimentis baiulie civitatis Maioricarum et regni eiusdem. Mandantes per presentes baiulo dicte civitatis, qui nunc est vel qui pro tempore fuerit, quod de redditibus et de esdevenimentis baiulie predictae respondeat vobis dicto Berengariono de Fenestris vel cui volueritis loco vestri quousque de predictis quinque mille sol. barch. sit vobis integre satisfactum. Datum ut supra.

10

**1295 marzo 24. Figueres.**

Jaime II a Tomás de Próxima. Instrucciones para el caso en que los embajadores pudieran resolver los asuntos de la embajada en Provenza, y para el caso contrario.

ACA. Real Cancillería, Registros, núm. 100, fol. 402v.

Thomasio de Proxima. Recepimus litteras vestras per vos noviter nobis missas, in quibus nobis significastis quod si nuncii quos nunc ad partes Rome destinamus expedirent ea que expedire habebant in partibus Provincie, sic quod non oporteret eos accedere versus partes Rome, quid facere deberetis, eciam et si haberent accedere ad partes Rome predictas per quantum spacium temporis cum eis moram traheretis in partibus Rome predictis. Unde respondendo significamus: volumus quod si dicti nuncii nostri expedirent in partibus Provincie cum reverendo kardinali et illustre rege Iherusalem ea que expedire habent, sic quod non oporteat eos ad dictas partes Rome accedere, vos incontinenti cum galea in qua navigatis transfretetis ad partes Sicilie. Si vero dicti nuncii nostri in dictis partibus Provincie non expedirent ea que expedire habent, et haberent accedere versus partes Rome, volumus quod navigetis cum eis usque as dictas partes Rome, et cum ibi fueritis, incontinenti recedatis de eis et transfretetis cum galea ad partes Sicilie supradictas. Datum in Figueriis, IX kalendas aprilis anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XC<sup>o</sup> III<sup>o</sup>.

11

**1295 marzo 27. Figueres.**

Jaime II a Guillem de Riera y Francesc de Santpere. Ordena entregar a Jaume Bos, administrador de la embajada al papa, 5.000 sueldos, además de los ya consignados.

ACA. Real Cancillería, Registros, núm. 262, fol. 240r.

Jacobus, etc., Guillelmo de Riaria et Francischo de Sancto Petro, etc. Mandamus et dicimus vobis quatenus, ultra illud quod per vos solvi mandavimus per alias literas nostras sigillo anuli nostri sigillatas Jacobo Bos, expensori nunciorum nostrorum quos ad Romanam curiam destinamus usque ad completum quindecim mille solidorum Barchinone, computato eo quod dilectus consiliarius noster Bernardus de Sarriano eidem solvit pro parte nostra ex illis scilicet decem mille duplis auri quas nomine procuratorio nostro exigere et recipere debetis a Cheri Bonacursi de societate Ammantorum seu a quolibet alio socio seu mercatore societatis ipsius comoranti in Janua, detis et solvatis dicto Jacobo Bos ad opus expensarum dictorum nunciorum nostrorum quinque mille solidorum Barchinone, et hoc non mutetis vel diferatis aliqua racione, scituri quod si in dandis et tradendis eidem Jacobo dictis quinque mille sol. negligentes fueritis vel remissi, nos graviter offenderetis, cum negocia nostra per nos eisdem nunciis comissa, que ardua sunt et celerem requirunt expeditionem, possent propterea de facili redardari. Et facta solutione recuperetis ab eo presentem litteram cum apocha de soluto. Data in Figueriis, VI kalendas aprilis anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XC<sup>o</sup> V<sup>o</sup>.

12

**[1295 abril 10/17].**

Bonifacio VIII a las autoridades comunales de Génova, rogando no pongan trabas al movimiento de los embajadores de Jaime II.

Archivum Secretum Vaticanum, Reg. Vat. 46 A, doc. 78, fols. 34v-35r.

Bonifacius episcopus servus servorum Dei. Potestati, capitaneo, abbati populi, ancianis, concilio et comuni civitatis Janue, etc. Pertulit ad nos molesta relacio quod vos vel aliqui ex civibus vestris nuncios carissimi in Christo filii Jacobi Aragonum regis illustris ad nostram presenciam venientes, occasione represaliorum seu pro alliis certis contractibus, detinetis invitos et eorum legationem per hoc que causam publicam respicit impeditis. Cum quia ita legatis seu nunciis de eo quod ante legacionem contraxerint ipsa durante non debeat conveniri, et si quis eorum eciam si legati hostium sint pulsasset comissum extimetur contra ius gencium gravi animadversione plectendum hecque maxime intelligi debeat de venientibus as Romanam